
 

 

 

Автономная Республика Крым 

Симферопольский городской совет 

42-я сессия VI созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

   26.06.2012                                                                          № 442 
 

О внесении изменений 

в решение 8-й сессии Симферопольского  

городского совета VI созыва  

от 21.01.2011 № 61 «Об арендной плате  

за землю по г.Симферополю» 

 

 В соответствии со статьей 26, пунктом 5 статьи 59 Закона Украины «О 

местном самоуправлении в Украине», статьей 21 Закона Украины «Об аренде 

земли», статьями 7, 12, пунктом 4.1.9. статьи 4, пунктом 5 статьи 288 Налогового 

кодекса Украины, решением внеочередной 22-й сессии VI созыва 

Симферопольского городского совета № 220 от 30.08.2011 г. «Об утверждении 

Правил торговли на рынках города Симферополя»,  Симферопольский городской 

совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в решение 8-й сессии Симферопольского городского 

совета VI созыва от 21.01.2011 № 61 «Об арендной плате за землю по 

г.Симферополю», изложив Приложение к данному решению в новой редакции 

(прилагается).  

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджетно-финансовым вопросам, налоговой  политике и социально-

экономическому развитию города (Бродовский С.Л.), первого заместителя 

городского головы по вопросам деятельности исполнительных органов совета 

Ткачева С.Ю. 

3. Настоящее решение вводится в действие с 01 января 2013 года. 

4.Управлению информационной политики (Горева А.А) обнародовать 

настоящее решение в газете «Южная столица» и на официальном веб-сайте 

городского совета в установленном законом порядке. 

 

 

 

Городской голова                      В.Н. Агеев 

 

 

 
 



Приложение к решению  

            42-й  сессии городского совета VI созыва 

            от 26.06. 2012 г.   № 442 

Коэффициенты (кратность) к ставкам земельного налога по г. Симферополю 

Экономико- 

планировочные 

оценочные районы 

Коэффициент (кратность) к ставке земельного налога 

Размер земельного участка, м
2
 

до 300 от 300  
до 1000 

от 1000 

до 5000 
от 5000 
 до 10000 

Свыше 10000 

I ГРУППА ЗОН 

Таврическая   

Шевченковская  

Севастопольская  

Заводская   

Привокзальная  

Московская  

Феодосийская  

Ялтинская   

10 8 7,2 6,6 6,2 

II ГРУППА ЗОН 

Залесье  

Крыловская  

Жигулина роща  

Евпаторийская-I   

Евпаторийская II    

ГРЭС    

Аэропорт   

7,8 6,7 6,2 5,7 5,0 

III ГРУППА ЗОН 

Петровские высоты  

Железнодорожная  

Николаевская  

Комсомольская      

Юго-Западная  

Белое  

Кубанская  

7,2 6,5 5,3 5,2 4,5 

IV ГРУППА ЗОН 

Фонтаны    

Новониколаевская  

Западная  

Битумная  

Аграрная  

Каменка  

Южная  

6,5 5,3 4,5 4,2 4,0 

Примечание: 

1) При   предоставлении земельных участков на условиях аренды с установленной категорией земель по 

функциональному использованию земли промышленности, земли технической инфраструктуры, при 

расчетах применяется коэффициент (кратность) к ставкам земельного налога на уровне 3,0 вне 

зависимости от месторасположения и площади земельного участка. 

2) При предоставлении земельных участков на условиях аренды под рынки, микрорынки (по продаже 

продовольственных, непродовольственных товаров, сельскохозяйственных продуктов, кормов, животных, 

птиц, цветов) при расчетах применяется коэффициент (кратность) к ставкам земельного налога на уровне 

10,0 вне зависимости от месторасположения и площади земельного участка. 
 

Секретарь городского совета      О.Г. Смолиговец 

 

Директор департамента бюджета, 

финансов и экономики                                                                       Т.Н. Кухтеева 


